
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  5

OGGETTO:

REGOLAMENTO  VIDEOSORVEGLIANZA  APPROVATO  CON
DELIBERAZIONE  N.  16  ADOTTATA  DAL  CONSIGLIO  COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 05.07.2018 - AGGIORNAMENTO.      

L’anno duemilaventuno addì undici del mese di  febbraio alle ore 18:30 nella sala delle
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge e Statuto,
si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il
Consiglio Comunale. I Consiglieri risultano presenti-assenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto come dal seguente prospetto:

                                                           Cognome e Nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
PERSICO ERMINIA ALEJANDRA 
RAMONDA VILMA MARIA 
BRAMBILLA ANDREA MARIA 
GIORDANINO RENATO GIOVANNI 
BROCCHIERO SERGIO GIUSEPPE 
MADALA SILVIA 
PIETRANGELO RAFFAELE PINO 
DALBESIO CLAUDIA 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

NO 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

12
1

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Mondino Dott. Dario il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Arch. NASI Fabrizio Giacomo nella sua 
qualità di Sindaco ed a seduta aperta, dispone la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato  che  questo  Comune  ha  inteso  attuare  un  progetto  di  potenziamento  della
videosorveglianza in alcune parti del territorio comunale, volto alla tutela del patrimonio comunale
da atti di vandalismo, alla tutela ambientale, alla rilevazione delle condizioni del traffico urbano ed
alla prevenzione di specifici reati in ambiti particolarmente sensibili e di competenza della Polizia
Municipale (prevenzione e sicurezza);

Dato atto che le finalità che il Comune intende perseguire con il progetto di videosorveglianza
sono  quelle  rispondenti  alle  funzioni  istituzionali  demandate  all’ente,  in  particolare  dal  D.Lvo
18/08/2000 n.267, dal  D.P.R. 24/07/1977 n.616, dalla L.07/03/1986 n.65 sull’ordinamento della
Polizia Municipale, nonché dallo Statuto e dai regolamenti comunali e secondo i limiti sanciti D.
Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e disposizioni correlate, da ultimo il nuovo regolamento europeo;

Richiamato il Provvedimento Generale del Garante per la Protezione dei dati Personali in data
29 aprile 2004 in materia di videosorveglianza;

Dato atto che l’impianto di videosorveglianza comunale realizzato e che si intende potenziare
risponde ai richiesti principi di:

• liceità, in quanto finalizzato allo svolgimento di funzioni istituzionali (sicurezza, viabilità e
tutela del patrimonio comunale);

• necessità, in quanto è escluso ogni uso superfluo dell’impianto ed è prevista la cancellazione
periodica dei dati registrati;

• proporzionalità, in quanto non è prevista la rilevazione di dati in aree che non sono soggette
a concreti pericoli o per le quali non ricorre un’effettiva esigenza di deterrenza;

• finalità, in quanto gli scopi perseguiti sono determinati, espliciti e legittimi.

Visto il verbale di deliberazione del consiglio comunale n.16 del 2018, relativo all’approvazione
del Regolamento su Videosorveglianza;

Vista la necessità di integrare la rete di videosorveglianza già presente sul territorio comunale,
con l’aggiunta di nuove telecamere;

Vista la successiva riforma del codice privacy;

Acquisito il parere, favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, reso dal responsabile del servizio
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione  espressa per  alzata  di  mano,  con n°  12 voti  favorevoli,  zero  voti  contrari,  zero
astenuti;

DELIBERA

1)L’integrazione al  verbale di  deliberazione del consiglio comunale sopra citato,  con l’aggiunta
all’art.7 comma 3 di n. 8 telecamere di contesto P1448-LE (si rimanda alla relazione tecnica ed al
modello “allegato A” compiegati) identificate da un nominativo univoco, come da relazione tecnica
allegata.

Qui di seguito si riporta l’elenco delle nuove telecamere aggiunte:

·        TLC 10, posizionata sulla parete nel retro del cortile Comunale;

·        TLC 11, posizionata sulla parete dell’atrio dell’ingresso comunale;

·        TLC 12, posizionata su un nuovo palo rastremato, sito nel giardino di palazzo La Tour



verso il parcheggio;

·        TLC 13, posizionata su un nuovo palo rastremato, sito nel giardino di palazzo La Tour
verso i giardini,

·        TLC 14,  posizionata  su  un  palo  dell’illuminazione  pubblica  sito  in  piazza  Vittorio
Emanuele II;

·        TLC 15 e TLC 17, posizionate su pali dell’illuminazione pubblica, siti davanti alla sala
polivalente 

·        TLC 16, sita sulla parete del cimitero comunale, situato in via Cimitero

2)Di prevedere l’utilizzo di apparecchiature videocamere mobili “fototrappole” da posizionare sul
territorio Comunale in zone ove si presentino particolari criticità relative all’abbandono di rifiuti;

3)Utilizzare  aggiornare  il  nuovo  regolamento  per  la  videosorveglianza  e  il  telecontrollo  del
territorio  comunale  che,  allegato  alla  presente  deliberazione,  sostituisce  il  precedente  e  ne
costituisce parte integrante e sostanziale, composto dal testo regolamentare, dalle schede tecniche e
dalla relazione tecnica;

4)Di  dichiarare,  successivamente,  con separata  votazione,  che  riporta  il  seguente  risultato,  voti
favorevoli n° 12, contrari zero, astenuti zero, immediatamente eseguibile la presente deliberazione,
in considerazione dell’esigenza dell’operatività dell’impianto. 



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


